
 

1 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

REG. GEN. N° 265 DEL 19/09/2024 

 

DETERMINAZIONE N° 265 DEL 19/09/2024 

 

Oggetto: Incarico all'avv. Lauretta Alberti per recupero crediti nei confronti di Proges Scarl Onlus. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

­ n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

­ n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2024-2026, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 31/05/2024; 

PREMESSO che: 

­ ASP Azalea ha concesso a PROGES Soc. Coop. l’uso e il godimento di beni immobili siti nello stabilimento 
“Andreoli” a Borgonovo Val Tidone, sedi della CRA “Gardenia” e “Melograno”, destinati alla realizzazione del 
servizio di Casa Residenza Anziani per il periodo 1/1/2021-31/12/2024; 

­ i rapporti tra ASP e PROGES relativamente all’utilizzo di tali immobili sono disciplinati dall’Allegato 3 ai contratti 
di servizio stipulati tra Comune di Castel San Giovanni, Azienda USL, ASP Azalea e PROGES Scarl Onlus per la 
gestione per la regolamentazione del servizio accreditato della CRA Gardenia (Rep. 735/2021) e della CRA 
Melograno (Rep. 734/2021); 

­ per l’utilizzo dei suddetti immobili è stato concordato un canone annuo di 147.176,00 per la CRA Gardenia e di 
103.485,48 per la CRA Melograno (art. 5), da corrispondere in quattro rate trimestrali con pagamento 
dilazionato a 60 giorni; 

CONSIDERATO che a fronte del suddetto rapporto contrattuale PROGES finora non ha corrisposto il canone dal 
1/10/2022 al 31/12/2022, accumulando un debito nei confronti di ASP Azalea di 62.665,39 euro; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che i solleciti di pagamento inviati non hanno finora prodotto alcun effetto e che i mancati 
incassi dei canoni suddetti equivalgono ad analoga anticipazione di cassa presso il Tesoriere di ASP Azalea, con 
relativo addebito di interessi; 

RITENUTO pertanto necessario acquisire idonea assistenza legale per il recupero del suddetto credito; 

Dato atto che l’art. 56, comma 1 lett. h) del D. Lgs. n° 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) esclude 
dall’applicazione delle disposizioni del Codice stesso i servizi aventi a oggetto tra l’altro la rappresentanza e la 
consulenza legale; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U pubblico impiego); 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate a conseguire i risultati oggetto di 
questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non 
consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

2 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione 
dell’Amministratore Unico n° 11 del 20/11/2017; 

VISTO che l’avvocato Lauretta Alberti del foro di Piacenza, con Studio Legale in Borgonovo Val Tidone (PC), piazza 
Garibaldi 19, P.IVA 01245650336 si è resa disponibile ad assumere l’incarico di assistenza legale finalizzata al 
recupero del credito; 

VISTO l’allegato curriculum vitae dell’avvocato Lauretta Alberti e il preventivo; 

RITENUTO di impegnare le somme relative all’assistenza stragiudiziale, a, procedimento monitorio e alla procedura 
di mediazione, riservandosi di valutare in un secondo tempo gli ulteriori passi da svolgere; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di affidare all’avvocato Lauretta Alberti del foro di Piacenza, con Studio Legale in Borgonovo Val Tidone (PC), 
piazza Garibaldi 19, P.IVA 01245650336 l’incarico di assistenza legale per il recupero crediti nei confronti di 
Proges Scarl Onlus relativi al 4^trimestre 2022 per l’utilizzo degli immobili sedi delle CRA Gardenia e Melograno 
presso la sede “Andreoli” di Borgonovo Val Tidone, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate; 

2) Di approvare il preventivo allegato, impegnando la somma complessiva di euro 9.535,00 (relativa alle fasi di 
assistenza stragiudiziale, procedimento monitorio e procedura di mediazione) oltre spese forfettarie e CPA per 
un totale di euro 11.346,65+ IVA, riservandosi di valutare gli ulteriori passaggi da compiere terminate le fasi 
suddette; 

3) Di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. 
N°36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 
5) Di dare atto che il codice univoco è: UF6WZ0 

 

      Il DIRETTORE 
      (Mauro Pisani) 

 
 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

3 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 
 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

4 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

5 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

6 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 

7 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it

		2024-09-20T07:18:36+0000
	PISANI MAURO




